
Katedra tělesné výchovy  UK  - Pedagogická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

                                    Lenky VRBATOVÉ

                       Dějiny tělovýchovné jednoty Zbořený Kostelec

      Regionálně historicky zaměřená bakalářská práce Lenky Vrbatové se na 60 stranách textu 

pokouší vyčerpat historii tělovýchovné jednoty ve Zbořeném Kostelci (obec na dolním toku 

řeky Sázavy). Práce je dělena na  8 hlavních kapitol. 

     Autorka si na s. 7 klade za cíl vytvořit přehled o sportovní činnosti zkoumané TJ. Tento cíl 

poté dále rozvíjí a zpřesňuje. 

      Naplnit vzpomínaný cíl  práce bylo pro nedostatek pramenů a literatury jistě velmi 

obtížné.  S obdobným problémem se u regionálně zaměřených historických prací setkáváme 

poměrně často. Naprostou absenci souvisejících archivních fondů autorka vysvětluje 

v Závěrech.

      Počáteční kapitola představuje vznik DTJ (dělnických tělovýchovných jednot) obecně. 

Příčiny vzniku DTJ však byly mnohem složitější, než autorka v zájmu stručnosti uvádí.  Další 

část práce již přechází  ke vzniku a počátečnímu vývoji DTJ Zbořený Kostelec.  Dále se 

Vrbatová v souladu s cílem práce zabývá jednotlivými sportovními odvětvími, která kostelečtí 

provozovali. Zaměřuje se postupně na házenou, šachy, volejbal a cyklistiku. Příčinou značné 

nevyrovnanosti (v rozsahu i hloubce bádání) těchto specializovaných statí je zjevně množství 

dostupných pramenů ke zkoumání různých sportovních odvětví. V následující kapitole mě 

zaujal neobvyklý termín „ míčový turnaj“.  

       Vrbatová vychází ze 3 literárních titulů, 7 periodik, 11 dokumentů tělovýchovné jednoty, 

2 rozhovorů a 2 internetových zdrojů. Práci vhodně doplňuje 12 příloh. Místy (např. s. 9, 14 

atd.) postrádám odkazy na prameny a literaturu (citace). Takto není jasné, co je myšlenka 

autorčina a co je přejato z uváděných zdrojů.

       Předkládanou práci doporučuji  k obhajobě a hodnotím ji ………….

Otázky k obhajobě:

1) Objasněte termín „ míčový turnaj“.  

2)Vyjádřete se k připomínkám oponenta práce.

V Praze, dne  15. 8. 2013                                          PhDr.et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.                               
                                                                                                       vedoucí  práce  


